
Управление образования администрации Степновского муниципального
округа Ставропольского края

ПРИКАЗ

24 марта 2023 г. с.Степное №147

Об итогах проведения окружной интеллектуально-творческой олимпиады 
среди обучающихся 1 - 4 классов в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края 
на 2023 год, во исполнение приказа управления образования администрации 
Степновского муниципального округа Ставропольского края 
от 02 марта 2023 г. №113 «О проведении окружной интеллектуально
творческой олимпиады среди обучающихся 1-4 классов в 2022-2023 
учебном году» 24 марта текущего года на базе МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с. Иргаклы, прошла окружная интеллектуально
творческая олимпиада среди обучающихся 1-4 классов по русскому языку, 
математике, окружающему миру. В олимпиаде приняло участие 135 
обучающихся из 10 общеобразовательных учреждений округа.

По результатам выполнения учащимися олимпиадных заданий команды 
школ заняли следующие места:
1 место - МОУ СОШ № 6, с.Ольгино,
2 место - МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное,
3 место - МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы.

Анализ выполнения олимпиадных заданий показал глубину знаний 
по математике у обучающихся 1-х классов МОУ СОШ № 4 им.П.В.Лобанова, 
пос.Верхнестепной, МОУ СОШ № 10, с.Зеленая Роща, МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино; 2-х классов МОУ 
СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино, МОУ 
СОШ № 10, с.Зеленая Роща, МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, 
МОУ ООТТТ № 8, х.Восточный; у обучающихся 3-х классов МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, МОУ СОШ № 4 им.П.В. Лобанова,
пос. Верхнестепной, МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, МОУ 
СОШ № 7, с.Варениковское; у обучающихся 4-х классов МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, 
с.Иргаклы, МОУ СОШ № 6. С.Ольгино,

Слабые знания показали обучающиеся МОУ СОШ № 5, с.Соломенское.
По русскому языку глубокие знания показали обучающиеся 1-х 

классов МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское, МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, МОУ СОШ № 3



им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, МОУ СОШ № 4 им.П.В.Лобанова,
пос.Верхнестепной, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино; 2-х классов МОУ 
СОШ № 10, с.Зеленая Роща, МОУ СОШ № 7, с.Варениковское, МОУ 
СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка; обучающиеся 3-х классов МОУ 
СОШ № 5, с.Соломенское, МОУ СОШ № 1 им.П,И.Николаенко, с.Степное, 
МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы; обучающиеся 4-х классов 
МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино. По сравнению с прошлым 
годом результаты по данному предмету улучшились.

Глубокие знания по окружающему миру показали обучающиеся 1-х 
классов МОУ СОШ № 4 им.П.В.Лобанова, пос. Верхнестепной, МОУ 
СОШ № 6, с.Ольгтно, МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, МОУ 
СОШ № 7, с.Варениковское, МОУ СОШ № 10, с.Зеленая Роща; 2-х классов 
МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино, МОУ СОШ № 10, с.Зеленая 
Роща, МОУ ООШ № 8, х.Восточный; обучающиеся 3-х классов МОУ СОШ 
№ 5, с.Соломенское, МОУ СОШ № 6, с.Ольгино, МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное; обучающиеся 4-х классов МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское, МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное, МОУ 
СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы. Учащиеся остальных школ 
показали знания окружающего мира на достаточном уровне, причем по 
сравнению с прошлым годом результаты по данному предмету также 
улучшились.

Анализ итогов командного зачета показал, что результативность 
некоторых общеобразовательных учреждений округа улучшилась: МОУ 
СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное (сЗ-го места на 2-е место), МОУ 
СОШ № 6, с.Ольгино (со 2-го места на 1-е место),МОУ СОШ № 10, с.Зеленая 
Роща (с 7-го места на 6-е место), МОУ ООШ № 8, х.Восточный (2 призовых 
места) и МОУ ООШ № 9, с.Озерное (1 призовое место). Второй год подряд 
МОУ СОШ № 7, с.Варениковское стабильно занимает 4-е место
в общекомандном зачете.

Ухудшилась результативность МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, 
с.Иргаклы (с 1-го места на 3-е место), МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка (с 6-го места на 7-е место), МОУ СОШ № 5, с.Соломенское (04- 
го места на 6-е место).
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги окружной интеллектуально-творческой олимпиады 

среди обучающихся 1-4 классов в 2022-2023 учебном году (приложение).

2. Наградить грамотами управления образования администрации 
Степновского муниципального округа Ставропольского края обучающихся, 
занявших призовые места, а так же наградить педагогов, подготовивших 
победителей и призеров окружной интеллектуально-творческой олимпиады 
среди обучающихся 1-4 классов в 2022-2023 учебном году.



3. Объявить благодарность администрации МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с. Иргаклы за качественную подготовку и проведение 
окружного мероприятия на базе общеобразовательного учреждения.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Степновского 
муниципального округа:

4.1. Принять меры поощрения из фонда стимулирующих выплат 
образовательного учреждения педагогов, подготовивших победителей 
и призеров окружной интеллектуально-творческой олимпиады среди 
обучающихся 1-4 классов в 2022-2023 учебном году.

4.2. Проанализировать результаты окружной интеллектуально
творческой олимпиады среди обучающихся 1-4 классов в 2022-2023 
учебном году в педагогических коллективах.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кулиш О.И., 
старшего методиста МУ «Административно-хозяйственный центр системы > 
образования» Степновского муниципального округа Ставропольского края.

6. Приказ вступает силу со дня его подписания.

Начальник управления о* 
администрации Степнове 
муниципального округа 
Ставропольского края



X(правления образования 
щии Степновского

ого округа
г. №147

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ
окружной интеллектуально-творческой олимпиады среди обучающихся 1 - 4 классов в 2022-2023 учебном году

Предмет Русский язык Математика Окружающий мир Кол-во 
баллов Место

класс
ОУ

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, 
с.Степное

1 6 2
1 4

6
4 1 4

6
3 2 40 II

МОУ СОШ № 2
им.Н.Д.Терещенко, 
с.Иргаклы

3
7 2

4 7 1 1 2 5
6

4 3 45 III

МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка

3
3 8

8 3 4 3 4 2
1

8 5 52 VII

*



МОУ СОШ № 4 
им.П.В. Лобанова, 
пос.Верхнестепной

3
5

6 4 1 5 2

МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское

5 5 1 5 8 7 5

МОУ СОШ № 6, 
с.Ольгино

3 5 5 3 3 2 6

МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское

2 2 7 2 5 3 3

МОУ ООШ № 8, 
х.Восточный

4 7 6 3

МОУ ООШ № 9, 
с.Озерное

3 5

МОУ СОШ№ 10, 
с.Зеленая Роща

4
1

4 6 2 2 7



4 1
5

6 6 48

1 </ /

7 4
1

1 1 50 VI

3 1
2

2 4 39 I

5 2
4

5 7 46 IV

7 3 9 37 VIII

7 5 20 IX

6 3
2

7 4 50 VI


